DIPLOMOVÁ PRÁCE

Ondřej Žáček

Multimodelové srovnání kvality předpovědi počasí

Katedra fyziky atmosféry

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Michal Žák, Ph.D.

Studijní program: Fyzika

Studijní obor: Meteorologie a klimatologie

Praha 2018

Rád bych poděkoval svému vedoucímu diplomové práce Mgr. Michalu Žákovi,

Ph.D. za čas věnovaný konzultacím diplomové práce, odborné rady a cenné

připomínky v průběhu vypracování diplomové práce.

Rád bych poděkoval svému konzultantovi Ing. Tomáši Zámečníkovi za pomoc se

zajištěním dat použitých v diplomové práci.

Ondřej Žáček

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně

s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající

ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost,

že Univerzita Karlova má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako

školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona.

V Praze dne 2. 5. 2018

Název práce: Multimodelové srovnání kvality předpovědi počasí

Autor: Ondřej Žáček

Katedra / Ústav: Katedra fyziky atmosféry

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Michal Žák, Ph.D., Katedra fyziky atmosféry

Abstrakt

Tato práce se zabývá srovnáním a verifikací tří globálních numerických

předpovědních modelů a to GFS, ECMWF, NEMS. Cílem práce je jednak provést

srovnání jejich předpovědí na 48 hodin, pomocí pro tuto práci speciálně

zkonstruovaného indexu shody modelů, a vyhodnotit tak prediktabilitu počasí. Dále

pak představit základní verifikační metody a jejich aplikaci pro verifikaci

předpovědi, z již zmíněných modelů, proti staničním pozorováním v rozlišení 2 ° x 2

° lat/lon v období 1. 6. 2017–28. 2. 2018.

Výsledky ukazují, že nejhorší prediktabilita je v oblastech pevninských

ledovců, velkých světových pohoří a v oblasti ITCZ. Nejlepší je naopak v oblastech

subtropických anticyklón nad oceány.

Verifikací teploty vzduchu jsme zjistili výrazné shlazování denního chodu

teploty ve všech modelech. Biasy relativní vlhkosti jsou silně negativně korelovány

s biasy teploty, skill score je ale pro relativní vlhkost výrazně horší než pro teplotu.

Tlak vzduchu přepočtený na hladinu moře obstál ve všech verifikačních metrikách ze

všech zkoumaných veličin nejlépe. Rychlost větru je modely vesměs

nadhodnocována. V případě srážek závisí výsledek verifikace na volbě prahové

hodnoty. Modely výrazně nadhodnocují četnosti výskytu velmi slabých srážek, u

silných srážek je tomu naopak, zlom nastává v intervalu 0,3–1 mm/3 h. Modely

velmi špatně předpovídají nárazy větru.

Klíčová slova: předpověď počasí, kvalita předpovědi, verifikace globálních modelů
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Abstract

This thesis analyses comparison and verification of three global numeric

weather models, GFS, ECMWF, NEMS. The research subjects are make comparison

of their 48-hour forecast with, for this thesis created, index correspondence of

models and evaluate predictability of weather. Next, introduce basic verification

methods and their application to forecast verification, from previously mentioned

models, against surface observations with resolution 2 ° x 2 ° lat/lon between 1. 6.

2017–28. 2. 2018.

Results show, that the worst predictability is at areas with continental glaciers,

extensive world mountain ranges and at ITCZ area. The best predictability is

observed in subtropical anticyclones over the oceans.

Verification of temperature we find out significant smoothing of diurnal cycle

in all three models. Biases of relative humidity are strongly negative corelated with

temperature bias, skill score for relative humidity is worse than for temperature.

Performance of mean sea level pressure is the best for all verification metrics from

all analysed quantities. Wind speed is for most world overestimated. Results of 3-

hour precipitation depends on treshold. Models overestimate frequency of low

intensity precipitation, opposite results are observed for high intensity precipitation,

break occur at interval 0,3–1 mm/3-hours. Wind gusts are in general poorly forecast.

Keywords: weather forecast, forecast quality, global model verification
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1 Úvod

Verifikace modelů je důležitou součástí meteorologie, zejména té části, která se

zabývá předpovídáním počasí. Numerické modely, ať už předpovědní či klimatické,

se neustále vyvíjejí, zejména díky stále výkonnější výpočetní technice. Každou

změnu v numerickém modelu, ať už se jedná o změnu v dynamické, či

parametrizační (fyzikální) části, nebo při změně výpočetního algoritmu, je třeba před

uvedením do operativního provozu řádně verifikovat, aby místo kýženého zlepšení

modelových výsledků nedošlo k jejich zhoršení či k „výbuchu“ modelu, kdy běh

modelu nedoběhne do konce (např. v případě numerických nestabilit).

Možností, jak verifikovat numerické modely je mnoho, volba verifikačních

metod záleží na tom, co verifikujeme (jestli jde např. o přízemní teplotu, výskyt

bouřek, nebo výšku absolutní topografie 500 hPa), jaká data máme k dispozici, a

v neposlední řadě, jaké je rozlišení modelu. Klasickými daty pro verifikaci jsou

pozorování z meteorologických stanic (zprávy SYNOP, METAR) či radiosondy

(zprávy TEMP), ale s rozvojem pozorovací techniky máme k dispozici stále více

zdrojů dat. Již několik desetiletí jsou to data z meteorologických radarů a družic,

jejichž rozlišení se stále zlepšuje, v poslední době se objevují i lidarová data.

V této práci se budeme zabývat verifikací tří globálních modelů v rozlišení 2 °

x 2 ° lat/lon a to Global Forecast System (GFS), European Centre for Medium–

Range Weather Forecast (ECMWF) a multimodelu NEMS (je složen z více modelů

na omezených oblastech, které dohromady tvoří globální model), více viz kap. 3.

Prvním z cílů práce je provést srovnání předpovědí modelů na 48 hodin mezi

sebou, tj. jak se modely mezi sebou v předpovědi liší, což vypovídá o prediktabilitě

atmosféry v daném místě. Pokud se modely shodují, ještě to neznamená, že

předpověď vyjde, může se totiž stát, že všechny modely předpoví danou situaci

špatně.

Ke srovnání modelů jsme měli k dispozici šest meteorologických prvků, a to

teplotu vzduchu ve dvou metrech nad zemí (resp. nad modelovou orografií), relativní

vlhkost vzduchu (ve dvou metrech), tlak přepočtený na hladinu moře, vítr v deseti

metrech nad zemí (resp. nad modelovou orografií), úhrn dešťových, resp. sněhových

srážek za tři hodiny.
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 Aby bylo možné srovnat modely ve všech výše zmíněných meteorologických

prvcích, byl pro účely této práce zkonstruován speciální index shody modelů, který

byl spočten jako průměr z příspěvků jednotlivých meteorologických prvků.

Základem každého z příspěvků je směrodatná odchylka daného prvku vynásobená

jistou váhou. Více o konstrukci indexu shody modelů viz kap. 4.1.1. Index shody

modelů a jeho jednotlivé příspěvky byly zpracovány po ročních obdobích, vzhledem

k délce časové řady jde pouze o léto (JJA), podzim (SON) a zima (DJF).

Druhým cílem práce je verifikace předpovědí na 48 hodin všech tří globálních

modelů vůči staničním pozorováním. Jistým omezením je velmi nerovnoměrná

hustota stanic, dále pak hrubé rozlišení (stejné jako v případě srovnání modelů), a u

srážek a nárazů větru i částečné výpadky dat.

Výsledky pro jednotlivé meteorologické prvky byly opět zpracovány po

ročních obdobích, v práci jsou z důvodu obsáhlosti uvedeny pouze výsledky pro léto

a zimu.
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2 Teoretická část

Verifikací rozumíme porovnání předpovědi a pozorování. Verifikace

vyhodnocuje kvalitu a přesnost předpovědi. Verifikaci je třeba provádět z rozličných

důvodů, jednak z vědeckého hlediska, kde nás zajímá úspěšnost modelu, jeho slabé a

silné stránky, jednak z ekonomického hlediska, kdy na základě předpovědi jsou

dělána rozhodnutí, která mají významný ekonomický vliv, např. v řízení letového

provozu, a v poslední řadě z hlediska administrativního. Před samotnou verifikací si

musíme rozmyslet, co budeme verifikovat a jaké metody k verifikaci použijeme.

Verifikace předpovědi nám poskytne odpovědi na následující otázky:


[…]


biasy, kladné i záporné, které jsou v rámci světa rozloženy nepravidelně. Jistou

výjimkou je předpověď modelu NEMS pro Evropu a okolí, kde je vlivem artefaktu,

diskutovaného v kap. 4.1.2, pozorován výrazný záporný bias. MSESS je na většině

území světa větší než 0,85, modely jsou v předpovídání tlaku velmi úspěšné. Určitou

výjimkou jsou tropické oblasti. a oblast artefaktu modelu NEMS. Kendallovo tau

nabývá hodnot vyšších než 0,6 s výjimkou oblasti Evropy a části Afriky v letním

období (vliv artefaktu modelu NEMS).

U rychlosti větru všechny modely na většině území nadhodnocují rychlosti

větru o 1–2 m/s. MSESS silně závisí na konkrétní stanici, neboť rychlost větru je
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silně závislá na lokální orografii, kterou v našem rozlišení nemůžeme postihnout.

Korelace rychlostí větru jsou v letním období téměř nulové, i v zimním období jsou

korelace velmi nízké (maximálně 0,4).

U srážek a nárazů větru jsme byly částečně limitováni dostupností dat. U

srážek výsledky velmi silně závisejí na volbě prahové hodnoty. Pro nulový treshold

pozorujeme frekvenční biasy výrazně větší než jedna, pro vysoké tresholdy naopak

výrazně menší než jedna. Zlom nastává, v závislosti na modelu a geografické oblasti,

v intervalu 0,3–1 mm. POD a FAR s rostoucí prahovou hodnotou klesá, FAR

rychleji, než POD. U CSI pro nízké tresholdy pozorujeme klimatologický vliv (čím

vyšší relativní četnosti, tím vyšší CSI), s rostoucím tresholdem se tento vliv vytrácí, a

CSI klesá.

U nárazů větru pozorujeme, s výjimkou západní části USA, frekvenční biasy

výrazně větší než jedna. FAR se pohybuje do 0,3, naopak POD, s výjimkou západní

části USA nad 0,6. CSI je však velmi nízké, u modelu ECMWF pozorujeme na

území USA o něco lepší výsledky.
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Seznam zkratek

ITCZ intertropická zóna konvergence

hPa hektopaskal

lat zeměpisná šířka

lon zeměpisná délka

GFS Global Forecast Sytem

ECMWF European centre for Medium-Range Weather Forecast

NEMS několik modelů na omezené oblasti od meteoblue.com, které dávají

dohromady globální model

kap. kapitola

JJA průměr dané veličiny za měsíce červen, červenec a srpen

SON průměr dané veličiny za měsíce září, říjen a listopad

DJF průměr dané veličeny za měsíce prosinec, leden, únor

NWP numerické předpovědní modely

PC procentuální úspěšnost

POD hit rate, pravděpodobnost detekce

FAR, POFD false alarm rate, pravděpodobnost falešné detekce

ROC relative operating characteristic

HSS Heidke skill score

PSS Peirce skill score

CSI Critical succes index

GMSS Gandin and Murphy skill scores

Percn n-tý percentil

IQR interquartile range

MAE průměrná absolutní chyba

MSE průměrná kvadratická chyba
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RMSE root mean square error, odmocnina ze střední kvadratické chyby

MSESS mean square error skill score, skill score založené na střední

kvadratické chybě

LEPS lineární chyba v pravděpodobnostním prostoru

°C stupeň celsia

q-q grafy quantile-quantile grafy

ICAO mezinárodní organizace pro civilní letectví

WMO světová meteorologická organizace

UTC koordinovaný světový čas

T2m teplota ve dvou metrech nad zemí

RH relativní vlhkost

m/s metr za sekundu

Tlak MSL tlak přepočtený na hladinu moře

mm milimetr

oblast EU oblast Evropy a okolí

oblast JA oblast jižní Ameriky a okolí

j. š. jižní šířky

z. d. západní délky

v. d. východní délky

USA Spojené Státy Americké

CMIP5 Coupled Model Intercomparison Project Phase 5

CRU Climate research unit

DTR diurnal temperature range, denní změna teploty

SEEPS new stable equitable error in probability space score

COSMO Consortium for Small-scale Modeling

WRF Weather Research and Forecasting
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Přílohy

Příloha 1: relativní četnosti srážek nahoře pro treshold 0,3 mm, uprostřed 3 mm,

dole 10 mm tříhodinových úhrnů srážek (déšť + sníh) pro celé zkoumané období.
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Příloha 2: vlevo POD, vpravo FAR pro treshold 0,3 mm tříhodinových úhrnů srážek

(déšť + sníh) pro celé zkoumané období. Nahoře pro model GFS, uprostřed

ECMWF, dole NEMS.
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Příloha 3: vlevo POD, vpravo FAR pro treshold 3 mm tříhodinových úhrnů srážek

(déšť + sníh) pro celé zkoumané období. Nahoře pro model GFS, uprostřed

ECMWF, dole NEMS.
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Příloha 4: vlevo POD, vpravo FAR pro treshold 10 mm tříhodinových úhrnů srážek

(déšť + sníh) pro celé zkoumané období. Nahoře pro model GFS, uprostřed

ECMWF, dole NEMS.
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 Příloha 5: vlevo frekvenční bias, vpravo CSI pro treshold 0,3 mm, tříhodinových

úhrnů srážek (déšť + sníh) pro celé zkoumané období. Nahoře pro model GFS,

uprostřed ECMWF, dole NEMS.
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Příloha 6: vlevo frekvenční bias, vpravo CSI pro treshold 3 mm, tříhodinových úhrnů

srážek (déšť + sníh) pro celé zkoumané období. Nahoře pro model GFS, uprostřed

ECMWF, dole NEMS.
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Příloha 7: vlevo frekvenční bias, vpravo CSI pro treshold 10 mm, tříhodinových

úhrnů srážek (déšť + sníh) pro celé zkoumané období. Nahoře pro model GFS,

uprostřed ECMWF, dole NEMS.