Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- | | |
|--|--|
| <input type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input checked="" type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input type="checkbox"/> bakalářské práce | <input checked="" type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor: Ondřej Žáček

Název práce: Multimodelové srovnání kvality předpovědi počasí

Studijní program a obor: Meteorologie a klimatologie

Rok odevzdání: 2018

Jméno a tituly oponenta: Radmila Brožková, RNDr., CSc.

Pracoviště: Český hydrometeorologický ústav

Kontaktní e-mail: radmila.brozkova@chmi.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Předložená práce se zabývá srovnáním předpovědí tří globálních modelů, nejprve z hlediska shody mezi předpověďmi, poté z hlediska porovnání předpovědí s pozorováními. Tato srovnání jsou provedena pro vybrané přízemní parametry charakterizující cítěné počasí (tlak, teplota, vlhkost, srážky, vítr a nárazy větru). V případě srovnání modelových předpovědí mezi sebou je konstruován tzv. index shody, který je váženou kombinací shod v jednotlivých vybraných parametrech. Konstrukce kombinovaných indexů pro hodnocení modelů není novinkou jako takovou (příklady se dají dohledat v literatuře), ale samozřejmě způsob konstrukce těchto indexů odráží účel, pro který jsou pak využity. Dále jsou modelové předpovědi porovnávány pro tři roční sezóny proti pozorováním na základě několika vybraných metrik, jejichž obsáhlejší přehled je uveden v teoretické části práce.

Největší slabinou při zpracování tématu je kvalita dostupných modelových dat a nedostatečný počet měření. Modelová data jsou k dispozici na velmi hrubé síti $2^\circ \times 2^\circ$, a jsou navíc hrubě zaokrouhlena – v případě teploty ve 2m nad zemí je chyba zaokrouhlení na celé stupně Celsia srovnatelná s velikostí chyb předpovědí. Kromě toho autor připustil další hrubá zjednodušení, kdy ani neprovedl prostorovou interpolaci do míst měření, vnášející do verifikace další nepřesnosti. S takto hrubou metodou srovnání a verifikace modelů nemohl dojít k jiným, než hrubým výsledným charakteristikám, které jsou známy z literatury. Je s podivem, proč se autor odchýlil od zadání, a nesoustředil se na vyhodnocení v prostoru střední Evropy, kde je k dispozici relativně hustá staniční síť. Je pravda, že jak pozorování, tak modelové výstupy podléhají licenčním podmínkám, nicméně existují licence pro účely studentských prací a již v době zadání tématu práce takové licence mohly být získány. Autor by pak mohl pracovat s daleko kvalitnějšími vstupy.

Práce obsahuje další drobnější věcné chyby a nepřesnosti. Například, i když je slovně zmíněno, že jedním z vybraných parametrů je relativní vlhkost ve dvou metrech nad zemí, v následném značení tento údaj chybí (používá se RH namísto RH2m, zatímco pro teplotu je použito označení T2m). Dále (str. 33) je zmíněno, že aktualizace modelů závisí na rychlosti výpočtu, což není pravda (aktualizace souvisí s charakteristickou délkou předpovědi; např. střednědobou předpověď stačí aktualizovat dvakrát denně).

Popis modelů též obsahuje chyby týkající se horizontálního rozlišení modelů. V případě GFS je použita tzv. lineární síť, kdy má nejkratší vlna délku $2dx$; zatímco v případě modelu ECMWF je použita tzv. kubická síť, kdy má nejkratší vlna délku $4dx$. Pro posouzení rozlišení spektrálních modelů nelze pracovat pouze na základě porovnání dx tzv. kolokační sítě uzlových bodů.

Výběr délky předpovědi 48h pro hodnocení spolu s výběrem 3-hodinových úhrnů srážek vede k tomu, že je vždy pro srážky verifikován předpovědní interval +45h až +48h. Tudíž by se měl objevit vliv denního chodu srážek, což se ale zřejmě z důvodů nedostupnosti měření neděje. To opět poukazuje na konsekvence nevhodně a nedostatečně zabezpečených vstupních dat.

Na str. 81 je zjevná kontradikce, viz: „...model nepředpoví ani polovinu případů, kdy se srážky na daném místě vyskytly“ při hodnocení POD dále: „To znamená, že pokud NEMS nehlásí žádné srážky, pak s velkou pravděpodobností nebude pršet.“ - při hodnocení FAR.

Co se týče formální a jazykové stránky, tak se v práci nevhodně pracuje s anglickými termíny. Například termín „bias“ je použit hned v abstraktu namísto českého termínu. Práce obsahuje poměrně hodně překlepů a bohužel i gramatické chyby. Autor tudíž nevěnoval editaci textu dostatečnou pečlivost. Navíc je velmi nevhodné ve vědeckých textech používat první osobu jednotného čísla.

S ohledem na výše zmíněné nedostatky hodnotím celkově práci jako průměrnou, a jako takovou ji doporučuji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Proč byly modely hodnoceny na glóbu a nikoliv v oblasti střední Evropy, kde je dostatečně hustá síť přízemních pozorování?

Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Praze, dne 29.05. 2018

.....
RNDr. Radmila Brožková, CSc.